VI. Quæst. VI. *An error circa accidentalia, si causam det contractui, reddat contractum simul, & iuramentum nullum?* Resp. Plures difficultates solent hic movere Auctores, a qui-

quibus nos breviter expediemus. Igitur, si qualitas ista voluta est a contrahente, adeo ut in substantiam rei redundet, seu efficiat, & constituat obiectum essentiali illius contractus, nullum reddit talem contractum, etiam iuratum, quia deficit consensus voluntatis. Item, quotiescumque error circa accidentalia dat causam contractui, ita ut contrahens positive exigat præfata accidentalia, sine quibus contractum minime celebraret, contractum nullum efficit. Distinctionem P. Castropalai *tract. xiv. disp. ii. punct. 5. n. 11.* qua statuit, tunc solum errorem dantem causam contractui, contractum dirimere, quando error ingreditur obiectum contractus; secus, si non ingreditur causam contractus: distinctionem, inquam, istam inanem pro præsentis decisione reputamus. Quia, cum dicimus errorem dare causam contractui, non intelligimus solam occasionem excitantem, & allicientem, sed veram causam moventem voluntatem. Porro tunc qualitas ipsa revera ingreditur obiectum contractus, immo est tota ratio volendi contractum, quando ad ineundum contractum voluntatem permovet. Ergo si hæc qualitas dans causam contractui non adsit, neque adest consensus; atque adeo contractus nullus est. Quod vinum vetus sit, aut novum, qualitas est: attamen si petenti expresse vinum vetus, tu porrigeres accens; contractus nullus esset. Tunc autem dicimus, errorem circa qualitatem, & accidentalia dare causam contractui, quando contrahens expresse petit eiusmodi qualitates: quod fatetur & ipse Castropalaus *num. 12.* ubi etiam concedit, tunc iure naturæ irritare contractum. Quando autem contrahens expresse non petit hæc accidentalia, tunc præsumendum est errorem circa illa non dare causam contractui, nec ingredi illius obiectum; sed inter solas occasiones excitantes error iste collocandus erit.

VII. Ex his collige. Si iurasti nuptias puellæ putans illam esse virginem, vel iurasti vendere fundum tali pretio, quo te læsum deinde deprehendis; stare debes contractui; quidquid in oppositum dicat Fagundez ex *Lessio Lib. II. cap. xlii. dub. 6. n. 35.* Secus, si expresse conditionem virginitatis, aut pretii in pactum deduces. Siquidem omnes contractus, iuramenta, & vota valida semper reputantur, & sunt, nisi expresse sub conditione talis, vel talis qualitatis fuerint effecta. Quia communiter præsumitur absolutus consensus, quando conceptis verbis pactum de qualitatibus accidentalibus non apponitur.

Conc. Theol. Tom. IV.

Sed iam plura de voto ex errore, & dolo. VIII. Obiicies. Israelitæ dolo decepti iuraverunt se non interfekturos Gabaonitas; & nihilominus iuramentum istud validum afferitur Iosue *ix. vers. 19.* *Iuravimus illis in nomine Domini Dei Israel, & idcirco non possumus eos contingere: sed hoc faciemus eis. Reserventur quidem, ut vivant, ne contra nos ira Domini concitetur, si peieraverimus.* Quapropter ob Gabaonitarum occisionem a Saule peractam Dominus illius domum afflixit, atque septem de illius stirpe viros crucibus affigi iussit II. Reg. cap. xxi. *Dixitque Dominus: Propter Saul, & domum eius sanguinum, quia occidit Gabaonitas Filii quippe Israel iuraverant eis, & voluit Saul percutere eos zelo. . . . Dixit ergo David ad Gabaonitas: Quid faciam vobis? . . . Quæ dixerunt Regi . . . Dentur nobis septem viri de filiis eius, ut crucifigamus eos Domino in Gabaa Saul.*

IX. Resp. Si historiam attente expendamus, dolum, & errorem causam dedisse iuramento, seu foederi iurato certo colligimus. Nam Gabaonitæ *callide cogitantes, tulerunt sibi cibaria, saccos veteres asinis imponentes, & utres vinarios scissos, atque confutos, calceamenta que perantiqua &c. . . . perrexeruntque ad Iosue. . . . & dixerunt ei, atque simul omni Israeli: De terra longinqua venimus, pacem vobiscum facere cupientes. Responderuntque viri Israel ad eos, atque dixerunt: Ne forte in terra qua nobis sorte debetur, habitetis, & non possimus foedus inire vobiscum. At illi ad Iosue, Servi, inquirunt, tui sumus. Quibus Iosue ait: Quinam estis vos, & unde venistis? De terra longinqua valde venerunt servi tui.* Ex textu sancto aperte constat, Israelitas conceptis verbis longinquitatem regionis quam inhabitabant Gabaonitæ, deduxisse in pactum ineundi foederis. Dolo itaque dedit causam contractui. Nullum itaque fuit foedus iuratum.

X. Præterquamquod iuramentum illud erat de re prohibita a Deo, qui iusserat omnes habitatores terræ Chanaan disperdendo: *Num. xxiii. & Deut. xx.* Et quamvis, cum Israelitæ iuraverunt, ignoraverint Gabaonitas esse Chanaanæos; nihilominus ignorantia isthæc non impediēbat quominus iuramentum esset contra legem Dei, præcipientis occisionem Gabaonitarum. Qua de causa, cum deprehenderunt Gabaonitas esse de genere Chanaanæorum, comprehendere itidem debebant se iuramento non attingi. Sed summa iuris iurandi reverentia tam alte eorum infide-

E

bat

bat animis, ut iurationem etiam invalidam voluerint observare. Hæc interpretatio colligitur ex Augustino, qui *q. XIII. super Iosue* hæc scribit. *Mentibus, quod de longinqua terra ad eos venissent, iuraverunt eis Israelita; postea vero quam cognoverunt ibi eos habitare ubi omnes quos invenerunt, secundum Dei præceptum debellare oportebat; noluerunt tamen frangere iurationem: & licet eos mentitos esse didicissent, parcere maluerunt iurationis causa; cum possent utique dicere, se tantum illis iurasse quod eos esse crederant, idest de longinquo venientes.*

XI. Postrema D. Augustini verba clare evincunt, iuramentum illud absolute invalidum fuisse: quia dolus, & fraus Gabaonitarum ei causam dedit. Quidam dicunt, legem divinam de Chananeorum destructione universalem non fuisse, cum Raab, eiusque familia servata fuerit, *Iosue VI.* Sed, licet aliqua persona privilegio exceptionis ab illa lege donata fuerit; nullum tamen adest fundamentum excipiendi a laudato præcepto plures & integras civitates, Gabaon, Caphira, Beth, & Cariathiarim, omnes in regione Chananeorum edificatas, & quibus omnibus Israelite pacem iuraverunt. Nec verum habet quod subdunt alii, Gabaonitas foedus petiisse ineundum cum Israelitis animo veri Dei cultum amplectendi. Nam solo timore perciti ad Israelitas perrexerunt. *Timuimus igitur, & providimus animabus nostris, vestro terrore compulsi: Iosue ibid.* Quamvis autem sub initium desiderio servandæ vitæ Gabaonitæ ad Israel venerint, postmodum tamen veri Dei cultores evaserunt, ut ex Scriptura ipsa colligitur, docentque Interpretes Masius, Abulensis, & Franciscus Sylvius.

XII. Ut paucis omnia comprehendamus, Israelitarum iuramentum absolute invalidum fuit, utpote cui dolus, & fraus causam dederant. Sed tanta tunc erat iurandi religio, ut propter invocati nominis Dei honorem existimaverint Israelite se debere Gabaonitis parcere, illosque a divino præcepto excipere. Domus autem Saul, eiusque nepotes pœnam crucifixionis, aliasque calamitates luerunt: quia, licet sub initium mutuum foedus nullum fuerit, attamen temporis decursu, fraude detecta, Israelite nova confœderatione sese Gabaonitis obstrinxerunt: quam mutuum iuram fidem Saul violavit, cum Gabaonitas occidit. Idcirco nil mirum, si illius successor divine vindictæ supplicia perpessi fuere. Hinc satis probabile est, Principes Israelitas minime peccasse Gabaonitis parcendo, etiam

post fraudem detectam: quia nullibi legitur, Deum aut puniisse Israelitas, aut improbatse hanc illorum clementiam in Gabaonitas; sed oppositum potius ex Scriptura eruitur, ut docet Franciscus Sylvius *2. 2. q. lxxxix. art. 7. quæst. II.*

CAPUT VII.

Quodnam iuramentum de materia per legem prohibita, & de non revelanda aliqua arte proximo utili, obliget.

I. Certum primo est, iuramentum de materia per legem naturalem, divinam, & canonicam vetita nullum esse, quia est de re mala, aut de re impediende maius bonum; ut si iurares non servare constitutiones plurimum sacrorum ordinum, quæ ad culpam minime obligant, iurares remque, licet revera mala non sit, impedit tamen assentionem maioris perfectionis; & idcirco iuramentum foret nullum.

II. Difficultas est, num iuramentum factum contra leges civiles obliget. Convenit inter Doctores, iuramentum nullum esse, quando factum est contra legem civilem quæ bonum commune spectat. Tunc vero lex aliqua dicitur commune bonum inspicere, quando lata est universaliter pro omnibus. Ratio est evidens: quia transgressio talium legum est culpabilis mortaliter, vel venialiter iuxta materię varietatem; iuramentum autem nequit esse vinculum iniquitatis: nullum itaque est, quoties adversatur legi civili bonum publicum spectanti. Præterea iuramentum in damnum tertii, ut communiter advertunt Doctores, non obligat, *cap. Cum contingat in fine de iureiur. cap.* Quamvis peccatum de peccatis in VI. Porro iusiurandum contrarium legi insipienti bonum commune, est in damnum tertii, nempe communitatis. Nequit itaque obligare. Hinc iuramenta de extrahendis mercibus vetitis extra civitatem, de armis deferendis prohibitis per leges civiles, nulla sunt. Nullum quoque esset iuramentum Clerici renuntiandi privilegio fori, eo quod sit in detrimentum status clericalis.

III. Certum idem est, iuramentum esse nullum, quando est contra legem civilem quæ, licet non sit in commune, sed in privatum civium bonum lata, obligat tamen sub culpa, ut revera obligare valet, & non raro obligat. Hoc ex dictis patet: quia iuramentum esse nequit iniquitatis ligamen. Id solum difficultatem ingerit, quando, & unde dignoscere valeamus, legem disponentem de

de privatis subditorum bonis obligare, aut non obligare ad culpam.

IV. Bartolus, quem plures sequuntur Iuriste in lege Si quis pro eo *lvii. num. 9. ff. de fideiussoribus* docet, legem in bonum privatum rogatam, si personas respiciat, obligare ad culpam; & iuramentum eidem contrarium nullum esse; si vero lex lata prohibeat tantum actum, ne fiat, vel irriter factum, tunc non obligat ad culpam: & iuramentum contra talem legem validum est. Quam distinctionem, ut inanem, & mere verbalem, merito communiter reiiciunt Theologi. Nam eo ipso quod lex prohibeat actum, irriterque factum, simul personam afficit, illique prohibet ne in talem erumpat actum. P. Sanchez *Lib III. cap. ix. num. 35.* statuit, tunc legem non obligare ad culpam, quando directe bonum spectat privatorum, estque in eorum favorem lata; & consequenter iuramentum huic legi contrarium, validum esse, & obligans: quia, cum lex faveat privato civi, minime illum cogit ne præfato favori renuntiet. Sed neque hæc doctrina consistit. Siquidem illæ ipsæ leges quæ bona civium privata dirigunt, & de iis disponunt, bonum commune spectant. Nam permagni interest Republicæ, ne uxores dote sua priventur, ne pupilli, & minores damna in contractibus subeant, ne denique subditi vexationes iniustas patiantur. Et, quamquam non valde ex una parte illius referat quod divitiæ sint huius, vel illius, dummodo sint penes subditos; ex alia tamen parte in tranquillitatem, splendorem, & bonum Principatus cedit quod bona privata iuste distributa, & conservata sint, & quod illis dentur, & conserventur quibus iure obveniunt. Ideo ipsæ leges quæ a Principe diriguntur ad facta tecta custodienda subditorum bona, eo tendunt ut bonum commune Republicæ promoveant. Hinc lex prohibens Clerico renuntiationem patrimonii, licet videatur respicere solum bonum ipsius Clerici, absolute nihilominus spectat bonum commune status ecclesiastici. Qua de causa iuramentum renuntiandi tali legi nullum erit.

V. Communis Auctorum doctrina in hac materia hæc est. Si leges civiles expresse aliquid iubeant, aut vetent, sive directe in favorem privatorum, sive in bonum commune, sive obligent ad culpam, sive non; iuramentum factum contra eiusmodi leges, nullum reputatur: quia est de re legitime prohibita, & in bonum publicum ordinata. Iuramentum autem contrarium iuri legitimi

superioris, & contrarium bono communi, semper nullum est. Si vero leges sint tantum permittentes, tunc iuramentum validum erit. Exemplis doctrina clarior fiet. Leges civiles prohibent alienationem fundi dotalis, vetant minoribus contractus, non obtenta a Præfatore facultate, ludentibus pecunia credita, ne promissiones ineant, & morientibus, ne testamentum absque præscriptis formulis, & solemnitatibus condant. Quæ certe sub culpa non prohibentur; sed tantum ob quamdam rectam subditorum, & Principatus politiam. Si mulieres adversus has leges iurarent alienationem fundi dotalis, minores contractus inirent sub iuramento, ludentes iurarent solutionem pecuniæ, vi iuramentorum, quæ invalida sunt, ad nihil obligarentur. Contra, quia tales leges permittunt, mulieres stare alienationi factæ, minores contractibus initis, ludentes solutioni peractæ, si mulieres iurarent se non rescissuras alienationes factas, nec minores revocaturos contractus, nec ludentes repetituos pecunias; valida forent eiusmodi iuramenta: quia nulla est lex quæ præcipiat rescissionem dictorum contractuum.

VI. Pro pleniore tamen horum omnium intelligentia observandum est, leges civiles non paucas reperiri quæ plura prohibent vehementem præsumptionem fraudum, deceptionum, & iniuriarum: quæ omnia si revera absint, iuramentum contra tales leges, quæ in dicta hypothesi obligare cessant, validum erit, solum in foro conscientiæ. Quare si quis iuramentis similibus contra leges civiles factis stare recusaverit, quia invalida sibi videntur, ob venerationem iurandi relaxationem a legitimo superiore postulet; si illi tamen expediens visum fuerit eam impartire. Sed, quod tutius est, quisque abstinere debet ab eiusmodi iuramentis, quæ sine necessitate, & nisi in re magni momenti fieri non debent.

VII. Quæst. I. An iuramentum non revocandi testamentum, non mutandi heredem institutum, validum sit? Resp. Negant Bartolus in leg. Si quis in princip. testam. ff. de legatis, Gomez *Lib. III. Taurin. 75.* & alii, quos refert Covarruvias *de testam. II. Part. n. 15.* quia, inquiunt, institutio testamentorum, & heredum debet esse libera; libertas autem per iuramentum impeditur. Sed hæc ratio nulla est: quia libertas solum impeditur a vi extrinsecus facta, minime vero a proprio consensu, quo testator se se vinculo religionis adstringit. Quare iuramentum præfatum validum est, quia per nullam legem irritatur.

Nam, licet leges testamentorum revocationes permittant, minime tamen eas præcipiant. Ex alia parte, cum testator iuramentum emitit non revocandi testamenti sui, præsumendum est bono fine ad id induci. Ceterum, si circumstantiæ mutarentur, ob quas expedientior iudicaret revocationem; tunc, si evidens non foret iuramentum esse nullum ob gravissimam supervenientem mutationem, poterit dispensationem petere ob reverentiam iurisiurandi.

VIII. Quæst. II. *An iuramentum non pro palandi aliquam artem, seu secretum alicuius artis, validum sit?* Resp. Hanc quæstionem proponit D. Thomas quodlib. xxi. art. 21. respondetque, absolute non communicare doctrinam, seu salubre remedium alicuius experimenti, esse contra caritatem. Quare simpliciter loquendo non tenetur, sed male fecit iurando. . . & ideo iuramentum contra omne id quod est de genere bonorum, est illicitum, & non servandum. Tamen in casu servare tenetur, puta si ille, vel alius sufficiens medicus præfens esset, & paratus esset curare, & uti illo experimento in salutem corporalem aliorum. In primo argumento sibi obiicit D. Thomas. Videtur quod sic: quia sic obligatus non debet facere aliquid quod vergat in detrimentum illius quod dedit, vel docuit; hoc autem esset, si aliis communicaret. Sed oppositio evanescit ex sola doctrina data a D. Thoma in sua responsione. Dicit namque, quod si absque communicatione secreti experimenti, possit bono publico, & infirmitati proximi succurri vel per alia remedia, vel quia ille qui secretum experimentum sub iuramento custodiendum dedit, præfens est, vel alius medicus aptus ad curandum infirmum; tunc iuramentum servandum foret; secus, si bonum publicum ex custodia secreti damnum pateretur.

C A P U T VIII.

De iuramento confirmante contractum.

I. U T iuramenti promissorii vis, & obligatio bene intelligatur, semper præ oculis habenda est D. Thomæ doctrina, quam ex 2. 2. q. lxxxix. artic. 7. ad 3. supra dedimus, duplicem videlicet reperiri posse in promissorio iuramento obligationem, alteram respectu hominis, cui fit promissio; alteram respectu Dei, cui fit iuramentum. Quando promissio facta homini suapte natura nulla est, & ab ipso iuramento valorem non recipit; iuramentum appositum vocatur per se stans;

ut contingit in promissione facta usurario, vel latroni solvendi pecunias: quæ promissiones nullæ sunt, nec ex iuramento validæ efficiuntur. Si vero promissio homini facta invalida sit, vi tamen iuramenti reviviscat, fiatque valida, ita ut promissarius ius acquirat adversus promittentem; tunc iuramentum appositum vocatur confirmans, roboratque ipsam promissionem: atque duplicem inducit obligationem, alteram fidelitatis, & iustitiæ, alteram religionis. Primum autem iuramentum, quod dicitur per se stans, solam parit obligationem religionis. Quomodo autem iuramentum valeat reddere efficacem promissionem quæ alioquin inefficax est, & invalida, indicant Doctores communiter respondendo, hoc privilegium habere iuramentum vi iuris positivi; seu ius positivum in honorem iuramenti dare robor promissioni quæ alioquin invalida erat, & nulla. Cuius autem generis promissiones, & contractus inefficaces, & invalidos iuramentum roborat, & confirmat, infra dicitur.

II. Præcipuus effectus iuramenti confirmantis contractum est ius quod acquirit promissarius adversus iurantem. Siquidem, quando iuramentum est solum per se stans, nulloque modo confirmat promissionem, sicuti est illud quod fit latroni, usurario, aliisque, qui per iniuriam, aut metum extorquent promissionem; promissarii isti nullam acquirunt actionem adversus promittentem, vi cuius diem illi dicere valeant.

III. Quando iuramentum firmat contractum, relaxationem nemo alius impertire valet, nisi creditor, in cuius favorem iuramentum datum fuit. Ille enim ius acquisivit ex promissione sibi iurata; & propterea solus huic iuri cedere potest, iuramentum relaxando; ut pluribus docet Tiraquellus in cap. Si unquam cod. de revocand. donat. verb. Revertatur num. 78. & 79. Verum utique est in contractibus iuramento confirmatis dari relaxationem a iudice, non tamen absolute; sed in eum tantum finem, ut iurans possit agere in iudicio pro contractus rescissione: quod tum contingit, quando dubitatio, & lis occurrit; num contractus validus sit, & robor accipiat nec ne a iuramento. Quapropter ex tali relaxatione nullo modo contractus rescinditur; sed solum aperitur via ad rescissionem. Hinc est quod qui, causa falso allegata, impetrat iuramenti relaxationem, vel absolute, vel solum ad effectum agendi in iudicio; tali relaxatione uti non potest, quia nulla est; atque damnum

X. Alia ratione evincitur sententia nostra. Communiter tum Theologi, tum Canonistæ fatentur, magistratum, non solum ecclesiasticum, sed etiam civilem supremum, tali facultate polere irritandi contractum, bonis moribus & civili iuri adversum, ut neque iuramenti accessione validus fiat. Quoniam Principatus ea instructus sit potestate necessum est qua valeat abrogare ea omnia quæ bono communi repugnant. At, semel admissum quod contractus per leges civiles antiquati, validi fierent virtute iuramentorum, leges istæ civiles vanæ essent, & Principatus re ipsa destitutus reperiretur potestate irritandi contractus bono communi infestus: quandoquidem subditi per iuramentum validum constituerent contractum quem Princeps nullum declarasset per legem; atque ita Principis potestas elusa profus remaneret. Quid, quæso, subditis nocerent prohibitiones talium contractuum, quando possent alia via, nempe adiecto iuramento, assequi quod directa via pacti, seu contractus obtinere nequeunt? Neque hinc inferitur, Principes irritare directe iuramenta, quæ soli potestati spirituali subiacent; sed tantum indirecte, taliter scilicet irritando contractus, ut neque accedente iuramento validi constituantur.

XI. Hinc reiicitur sententia quam retulimus n. 7. nempe quæ statuit, iuramentum confirmare contractus antiquatos per eas leges quæ ob privatum subditorum bonum latae sunt; secus contractus illos qui per leges ob bonum publicum rogatas irriti declarantur. Hanc enim distinctionem, ut alias fecimus, inanem reputamus: quoniam omnes leges quæ veræ leges sunt, ob bonum commune conditæ sunt; licet quandoque immediate bonum peculiare subditorum inspiciant, ut supra probatum est.

XII. Obiicies in favorem contrariæ sententiæ. Ideo contractus inefficaces, seu rescindibiles possunt, licet validi sint, rescindi, quia lex ad rescissionem eorum actionem concedit. Sed, accedente iuramento, hanc actionem non concedunt. Ergo per iuramentum istiusmodi contractus confirmantur. Eadem ratione, quando contractus sunt iure civili invalidi, ius canonicum decernit, eos validos ac firmos per iuramentum constitui. Id confirmatur ex eo quod promissiones iuratas, metu gravi extortas a latrone, leges decernant servandas esse, saltem momentanea solutione; contractus vero liberos, ut alienationem fundi dotalis, eadem leges statuunt absolute exequendos esse. Resp. Prima consequentia negatur: Quoniam ideo lex actio-

nem non concedit ad rescissionem contractus iurati, quia, quando alia non obstant, vult illum contractum ob vinculum religionis servari; minime vero ob iustitiæ titulum, ut in probatione nostræ sententiæ dictum est. Ad confirmationem dico, leges decernere, contractus coactos servandos esse momentanea solutione: quia eo ipso quod sint coacti, secum deferunt causam relaxationis, & dispensationis, iniuriam nempe, & metum: quæ sicuti fuerunt causa contractuum, ita sunt manifesta causa relaxationis concedendæ. At, quando iuramenta spontanea sunt, & libera; nulla in ipsis apparet iniuria, nulla coactio, nulla iniustitia, & consequenter nulla dispensationis causa: ideoque absolute vi religionis observanda sunt, donec ex alio capite ostendatur, eiusmodi iuramenta relaxanda fore, & subinde ipsos contractus rescindibiles, aut nullos esse. Nullum itaque iuramentum aliquam inducit obligationem iustitiæ, neque ius confert illi in cuius favorem factus est contractus, ut valeat infringere iurantem ad contractum servandum; sed tantum suapte natura vinculum religionis inducit, ex rationabili causa a superiore dissolvendum.

C A P U T IX.

Utrum obligatio iuramenti ita iurantem afficiat, & in illo subsistat, ut nullo modo transeat ad heredes; & an per procuratorem prestari valeat; & a quo impedi possit illius obligatio, antequam prestetur.

I. Iuramentum aut in honorem solius Dei fieri potest, & ita cum voto coincidit, de quo libro superiore; aut in hominis favorem, & de hoc in præsentia sermo est.

II. Quæst. I. *An iuramentum factum in favorem hominis ita sit personale, ut nullam pariat in successoribus, seu heredibus obligationem?* Resp. D. Thomas 2. 2. q. xcviij. art. 2. ad 4. Dicendum, quod quia iuramentum est actio personalis, ille qui de novo fit, civis alicuius civitatis, non obligatur quasi iuramento ad observanda illa quæ civitas se servaturam iuravit; tamen tenetur ex quadam fidelitate, ex qua obligatur ut, sicut fit socius bonorum civitatis, ita etiam fiat particeps onerum.

Duplex itaque in quacumque promissione iurata homini obligatio distinguenda est: altera iustitiæ, & fidelitatis; altera religionis. Prima ad heredes transire potest; secus secunda, quæ propria est iuramenti. Quare iuramentum ad heredes nullo modo transit. Ratio

evidens est: quia iuramentum esse nequit absque intentione & voluntate iurandi. Sed heredes iurantis hanc intentionem, & voluntatem iurandi non habuerunt. Ergo obligatio iuramenti vi iuramenti ad heredes nullo modo descendit, sed tota sistit in ipso iurante. Obligatio vero promissionis, quæ subiacet iuramento, ad heredes extendi valet, non vi iuramenti, sed ratione iustitiæ, seu iuris, quod pars in cuius favorem factum est iuramentum, acquisivit. Ita omnes.

III. Hinc colliges, si Petrus campum sub iuramento Paulo acceptanti vendiderit, & ante traditionem mortuus fuerit, Franciscus heres Petri tenetur exequi contractum, non vi iuramenti, quia ipse non iuravit, sed vi contractus venditionis. Pariter obligatio iuramenti promissionis transire ad heredes potest ratione alicuius statuti seu legis, quæ etiam sine iuramento obligaret: e. g. si tu iuras solvere tributa Principi, aut civitati, te defuncto, non tenentur heredes solvere gabellas vi iuramenti tui, sed vi statuti, seu legis obligantis ad tributorum solutionem. Tandem obligatio iustitiæ firmata per iuramentum ad heredes transit: obligatio religionis, quæ sola propria est iuramenti, ita afficit iurantem, ut ultra non progrediatur. Qua de causa licet quis iuret pro se & successoribus, non propterea successores tenentur vi iuramenti, sed tantum vi pacti.

IV. Quæst. II. An, dum quis admittitur ad aliquem gradum, seu dignitatem, in cuius susceptione iurare omnes solent, teneatur vinculo iuramenti, si ipse non iuraverit? Resp. Responsio negativa est. Quare Doctores, Canonici, Episcopi, Reges, ceterique omnes qui non iurant servare statuta quæ communiter ab omnibus solent iurari, vi iuramenti non tenentur ad ea servanda; tenentur tamen sæpe vi pacti, seu legis, ut dicit D. Thomas de iis civibus qui, iurantibus aliis eiusdem communitatis, iurare nolunt. Possunt tamen, iusta occurrente causa, ad iurandum cum ceteris obstringi. Sed quousque non iuraverint, vi iuramenti non adstringuntur.

V. Quæst. III. An, si quis iuraverit Deo, se elargiturum pauperi stipem centum aureorum, eo defuncto, teneatur illius heres hoc iuramentum implere? Resp. Heres tenetur, non vi iuramenti defuncti, sed vi iustitiæ: quia leges tum canonicæ, tum civiles præcipiunt ut heres nequeat adire hereditatem, nisi sub conditione implendi iuramenta, & vota quæ realia nuncupantur ipsius defuncti, Ar-

gum. cap. Licet de voto, & cap. Si hæredes de testam. & cap. Ex parte de censibus, & ex leg. 2. ff. de pollicitationibus, ubi hæc habentur: Qui decimam partem bonorum vorit, si decesserit ante solutionem, heredem illius hereditario nomine dicimus obstrictum esse. Voti enim obligationem ad heredem transire constat.

VI. Quæst. IV. An obligatio iuramenti promissionis transcat ad heredes illius cui iuratum est? Resp. Adfirmantem respondent communiter omnes: idque colligunt ex cap. Veritatis de iureiurando, & ex leg. Si pactum ix. ff. de probationibus, ubi statuitur, iuramentum fidelitatis extendi ad successores, quamquam nulla fuerit eorum facta mentio. Sic vassallus qui iuravit fidelitatem, aut obedientiam suo superiori, hoc mortuo, sine novo iuramento, eandem præstare debet illius successoribus; licet eorum expressa recordatio non præcesserit. Quod intelligitur, dum iuramentum factum fuit superiori ut superior est, ratione scilicet dignitatis seu officii. Frequenter tamen, mortuo eo cui factum est iuramentum, ob maiorem solemnitatem successores præfatum iuramentum renovari volunt. Contra heres vassalli, cum invellitur, novum fidelitatis iuramentum obstringitur dare: quia vi iuramenti præstiti a decessoribus suis non obstringatur. Quapropter dici solet, iuramentum ex parte eius cui iuratur, esse reale transiens ad heredes, ex parte vero iurantis esse personale.

VII. Quæst. V. An iuramentum per procuratorem præstari possit? Resp. Responsio adfirmans communissima est. Hoc habetur in cap. ult. de iuram. calum. in vi. cap. unic. §. Verum de statu Regul. in vi. Nam potest quis per alium facere quod potest per se ipsum. Reg. 68. in vi. Ad rationem iuramenti non aliud requiritur quam invocatio divini nominis in veritatis sive præsentis, sive præteritæ, sive futuræ confirmationem. Atqui Deum invocare in testem quis potest sive proprio ore, sive ore alterius, scriptura aut propria, aut aliena manu exarata. Nec officit, iurationem actionem personalem esse: quia procurator re ipsa refert personam sui principalis, eiusque nomine iurat; nec in iuramento præstando aliam a iurante personam gerit. Et hac ratione matrimonium, quod non minus ac iuramentum, personale est, per procuratorem valide contrahitur. Hinc, si procurator falsum iurat; periurus possibulum est dominus, qui ore sui procuratoris peierat: si procurator sciens, aut dubius

num quodcumque, & omnes expensas creditori restituere tenetur. Secus res se habet, quando iuramentum contractum non firmat: quia tunc licitum est dispensationem petere a quocumque legitimo superiore. Tunc enim cum nullum ius acquisiverit homo, cui iuratum fuit; sed solus Deus, in cuius honorem factum fuit iuramentum; idcirco Prælati, qui Dei vices gerunt, possunt similia iuramenta relaxare. Et hæc ratio evincit, sicuti communis habet sententia, Prælatos relaxationem hanc concedere posse, non tantum in iuramentis per iniuriam, aut metum extortis, in quibus turpido maxima ex parte promissionarii reperitur, ut in iuramentis solvendi pecunias usurariis, latronibus, & piratis; verum etiam in iuramentis in quibus nulla est turpido ex parte recipientis, ut in iuramento solvendi pecuniam in ludo amissam, die cæca, seu solutione dilata: qui contractus iure quidem positivo irriti sunt, nullam tamen in iis agnoscunt communiter Auctores turpitudinem ex parte recipientis. Porro, iure civili inspecto, cum nullum ius acquirat creditor ex tali iuramento, solaque obligatio sit ex parte Dei; poterit Prælatas hanc obligationem remittere, iuramentum relaxando, ne homines tam facile prodigant bona sua. Quæ ratio si satis fuit ut lex rogaretur irritans contractum, satis itidem esse debet ut iuramenti relaxatio impertiri licite possit. Quod si iurans relaxationem petere noluerit, momentanea solutione peracta, eandem statim repetere poterit: eo quod promissionarius nullum acquisivit ius, vi cuius solutio facta fuerit; cum unica ratio quæ iurantem movit ad eam solutionem, fuerit iurandi honor, & reverentia. Porro, si de non repetenda pecunia præcesserit iuramentum, tunc relaxationis beneficio uti licebit. Denique iuramentum per se stans cum iurante occidit: iuramentum confirmans ad heredes transit, non vi iuramenti, quod personale est, sed vi contractus confirmati. Hæc communia sunt penes Auctores. Lege Guttierrez de iuram. I. Part. cap. III. Covarruvias de pact. II. Part. §. 3. n. 2. Molina Tom. II. iust. disp. cl. Vasquez opuscul. de testam. cap. III. dub. 2. num. 17. Sanchez Lib. III. cap. XXII.

IV. Quæst. I. An iuramentum confirmet contractus invalidos? Resp. Celeberrima est controversia istæ apud Iuristas, Canonistas, & Theologos. Pro clariore eiusdem intelligentia notandum primo est, nullos contractus iure naturæ, aut divino, aut canonico prohibitos confirmari iuramento posse, ut o-

mnnes fatentur. Difficultas est de contractibus iure civili tum invalidis, tum inefficacibus. Contractus inefficaces vocantur illi qui vel ipso civili iure validi sunt, sed infirmi, eo quod possint rescindi, & fas sit contra eorundem reclamare. Huius generis sunt contractus quos minor cum sui curatoris auctoritate celebrat, & cum iudicis decreto, si de rebus immobilibus fiant. Contractus isti validi sunt; sed inefficaces, & infirmi appellantur, eo quod minor læsus reclamare valeat, & rescissionem eorundem petere. Contractus invalidi sunt qui iure civili venantur, suntque secundum istud ius post celebrationem nulli. Istius generis sunt contractus quos minores celebrant alienando fundos dotales. His positus.